ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẠCH THÔNG

Số:         /UBND-TCKH

Về việc giải trình vốn đề nghị điều

chỉnh để đầu tư dự án: Đường nội

thị thị trấn Phủ Thông, huyện

Bạch Thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Bạch Thông, ngày       tháng 3 năm 2024

      Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Kạn.

Căn cứ hồ sơ đề nghị và đề xuất trình điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn tại

Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 14/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh ngân

sách trung ương 76 tỷ đồng, ngân sách huyện Bạch Thông 47,8 tỷ đồng trong đó

tiền thu sử dụng đất là 38,8 tỷ đồng. Tuy nhiên, qua 03 năm thực hiện thu tiền sử

dụng đất UBND huyện Bạch Thông không thu đạt như theo dự kiến để thực hiện

đối ứng cho dự án như đã cam kết. UBND huyện đã báo cáo các sở ngành có

liên quan và thống nhất dừng một số dự án do cấp huyện điều hành để thực hiện

đối ứng số vốn còn thiếu cho dự án và đã có báo cáo đề xuất điều chỉnh cơ cấu

nguồn vốn tại Báo cáo số 28/UBND-TCKH ngày 05/01/2024 của UBND huyện

Bạch Thông và báo cáo đề xuất điều chỉnh. Ủy ban nhân dân huyện giải trình

nguồn vốn đề nghị điều chỉnh cho dự án Đường nội thị thị trấn Phủ Thông,

huyện Bạch Thông như sau:

- Bổ sung 6 tỷ đồng từ điều chỉnh giảm đồng kế hoạch vốn cấp tỉnh hỗ trợ

cấp huyện xây dựng nông thôn mới được HĐND tỉnh giao tại Nghị quyết số

42/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 và UBND tỉnh giao tại Quyết định số

2064/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 4 - tổng kế hoạch

giao cho cả tỉnh là 123 tỷ đồng và riêng huyện Bạch Thông giao 54,6 tỷ đồng),

+ Dừng triển khai dự án Chợ xã Cao Sơn, huyện Bạch Thông: 3 tỷ đồng.

+ Dừng triển khai dự án Chợ xã Mỹ Thanh, huyện Bạch Thông: 3 tỷ đồng.

Việc dừng triển khai 02 dự án chợ nêu trên không ảnh hưởng đến đánh giá

và kết quả tiêu chí nông thôn mới của xã do trên địa bàn 02 đã có các hộ kinh

doanh có mặt hàng thiết yếu phục vụ cho hoạt động sản xuất và sinh hoạt cho

các hộ dân trên địa bàn xã.

- Bổ sung 19,32 tỷ đồng từ điều chỉnh giảm kế hoạch vốn cấp tỉnh hỗ trợ

cấp huyện xây dựng nông thôn mới được HĐND tỉnh giao tại Nghị quyết số

25/NQ-HĐND ngày 26/4/2023 và UBND tỉnh giao tại Quyết định số 774/QĐ-

UBND ngày 08/5/2023 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 7 - tổng kế hoạch giao bổ sung

cho huyện Bạch Thông là 60 tỷ đồng), cụ thể:

+ Dừng triển khai dự án đường Nặm Tốc - Nà Pán (xã Đôn Phong): 8 tỷ

đồng; do công trình sẽ được thực hiện trong dự án Bố trí, ổn định dân cư tại chỗ

các thôn xã Đôn Phong, huyện Bạch Thông, tỉnh Bắc Kạn (dự án thuộc Chương

trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi do Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình NN&PTNT làm chủ đầu tư, triển

khai trong năm 2024-2025).

+ Dừng triển khai nội dung hỗ trợ nhà ở cho các xã trên địa bàn huyện:

6,82 tỷ đồng; do nội dung hỗ trợ nhà ở không thuộc đối tượng, nội dung đầu tư

của nguồn vốn đầu tư công, nội dung này sẽ được hỗ trợ từ nguồn vốn Chương

trình mục tiêu quốc gia và các nguồn vốn hợp pháp khác.

+  Dừng triển khai dự án Sân thể thao, điểm vui chơi thể thao cho trẻ em,

người cao tuổi xã Dương Phong: 3 tỷ đồng; do xã Dương Phong đã đạt chuẩn

nông thôn mới, việc đầu tư sân thể thao, điểm vui chơi nhằm duy trì tiêu chí

nông thôn mới đã đạt cho xã.

+ Điều chỉnh giảm quy mô, giảm tổng mức đầu tư dự án Xây mới, cải tạo

một số hạng mục cơ sở vật chất tại Trung tâm y tế huyện Bạch Thông: Điều

chỉnh giảm 1,5 tỷ đồng, thực hiện dừng hạng mục sửa chữa nhà dân số của

Trung tâm y tế huyện, việc sửa chữa hạng mục trên sẽ bố trí từ nguồn sự nghiệp

kinh tế và các nguồn vốn hợp pháp khác.

-  Bổ sung khoảng 2 tỷ đồng từ kế hoạch vốn còn dư của các dự án đầu tư

sau khi hoàn thành, quyết toán trên địa bàn huyện Bạch Thông của vốn đầu tư

công giai đoạn 2021- 2025.

-  Bổ sung khoảng 1,9 tỷ đồng từ nguồn vốn tăng thu, tiết kiệm chi trong

năm 2024-2025 của huyện Bạch Thông.

Với các nội dung nêu trên UBND huyện cam kết để tổ chức thực hiện đảm

bảo hoàn thành dự án: Đường nội thị thị trấn Phủ Thông để không gây phát sinh

nợ đọng xây dựng cơ bản và tổ chức thực hiện đạt các tiêu chí nông thôn mới

của các xã có công trình điều chỉnh.

UBND huyện báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Kạn giải trình vốn

đề nghị điều chỉnh để đầu tư dự án: Đường nội thị thị trấn Phủ Thông, huyện

Bạch Thông./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (B/cáo);
- Thường trực HĐND huyện (B/cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Lưu: VT,THKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Kim Oanh

		2024-03-01T16:18:25+0700

		2024-03-01T16:20:35+0700

		2024-03-01T16:20:27+0700

		2024-03-01T16:20:27+0700

		2024-03-01T16:20:48+0700